ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Assembleia da República – Palácio de São Bento - 1249-068 Lisboa

Tel. 21 391 92 91/96 67 / Fax: 21 393 69 41 / E-mail: 1CACDLG@ar.parlamento.pt

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA

REPÚBLICA

Ofício n.º 581/XIII/1.ª – CACDLG /2019                                   Data: 03-07-2019

NU: 637405

ASSUNTO: Súmula da discussão do Projeto de Resolução n.º 1983/XIII/4.ª (PSD) –

“Recomenda ao Governo que proceda à regulamentação do setor de atividade

das Chaves e Sistemas de Segurança”.

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 128.º do Regimento da Assembleia

da República e da deliberação interpretativa deste preceito adotada pela Conferência de

Presidentes de Comissões em 2 de outubro de 2008, e para o efeito do agendamento da sua

votação próxima sessão plenária, cumpre-me remeter a Vossa Excelência a súmula da

discussão do Projeto de Resolução identificado em epígrafe, que teve lugar na reunião da

Comissão hoje realizada.

Com os melhores cumprimentos,

O PRESIDENTE DA COMISSÃO

(Bacelar de Vasconcelos)

mailto:1CACDLG@ar.parlamento.pt
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41972

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

1

Informação sobre a discussão do

PROJECTO DE RESOLUÇÃO N.º 1983/XIII/4.ª (PSD)

RECOMENDA AO GOVERNO QUE PROCEDA À REGULAMENTAÇÃO DO

SETOR DE ATIVIDADE DAS CHAVES E SISTEMAS DE SEGURANÇA

O Projeto de Resolução n.º 1983/XIII/4.ª (PSD) – «Recomenda ao Governo que proceda

à regulamentação do setor de atividade das Chaves e Sistemas de Segurança», deu

entrada na Assembleia da República em 13 de fevereiro de 2019, tendo baixado à

Comissão no dia 14 de fevereiro de 2019, nos termos e para os efeitos do disposto no n.º

1 do artigo 128.º do Regimento da Assembleia da República. Na reunião da Comissão de

20 de fevereiro de 2019, o proponente indicou que ponderava retirar o Projeto, pelo que

a sua discussão em Comissão não foi agendada, tendo ficado a aguardar aquela decisão.

Mantendo-se a iniciativa, a discussão teve lugar na reunião da Comissão de 3 de julho de

2019, nela tendo intervindo, além do Senhor Presidente, as Senhoras e os Senhores

Deputados Joel Sá (PSD), Filipe Neto Brandão (PS), Vânia Dias da Silva (CDS-PP),

António Filipe (PCP) e José Manuel Pureza (BE) que debateram o conteúdo do Projeto

de Resolução nos seguintes termos:

 O Senhor Deputado Joel Sá (PSD) fez a apresentação da iniciativa, explicitando que o

setor das chaves e sistemas de segurança, apesar de passar quase despercebido, é muito

importante para a economia portuguesa. Explicitou a sua presença no nosso quotidiano,

estando presente nas nossas habitações, empresas e automóveis. Relevou o facto de estes

produtos serem comercializados por empresas que têm acesso a dados delicados, tais

como a morada, o recheio dos imóveis, códigos de acesso, chaves de viaturas, o que

implica em sua opinião a necessária regulamentação desta atividade face à proliferação

de empresas em nome individual e outras que se dedicam a esta atividade sem haver um

controle sobre a sua idoneidade.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43435

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

2

Concluiu dizendo que esta atividade económica já estava regulamentada noutros países e

que o Governo português deveria fazer um esforço de acompanhamento regulamentado

a matéria em apreço.

O Senhor Deputado Filipe Neto Brandão (PS) referiu que o seu grupo parlamentar

nada tinha a objetar.

A Senhora Deputada Vânia Dias da Silva (CDS-PP) afirmou que fazia sentido

regulamentar esta matéria, pelo que o CDS-PP secundava a proposta do PSD, vista a sua

importância.

O Senhor Deputado António Filipe (PCP) considerou que ainda não se tinha dado conta

da relevância da matéria, até pela presença diária destes objetos, citando a tal propósito

as chaves dos automóveis que transportamos diariamente connosco, bem como vários

códigos de acesso e segurança. Por fim concordou com a necessidade de regulamentação

do setor, tal como apontado pelo projeto de resolução do PSD, acompanhando esse

esforço.

O Senhor Deputado José Manuel Pureza (BE) secundou as intervenções anteriores,

manifestando o seu acordo com o desiderato da iniciativa.

No final do debate, Senhor Deputado Joel Sá (PSD) agradeceu o debate construtivo

sobre o Projeto de Resolução apresentado e o acolhimento que mereceu por parte dos

restantes grupos parlamentares.

Palácio de S. Bento, 3 de julho de 2019.